SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số:          /TB-TTKSBT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc đào tạo cấp Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động và

huấn luyện sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc

Căn cứ Nghị định số 96/NĐ-CP  ngày 30/12/2023 hướng dẫn Luật Khám

bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế về

quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động;

Căn cứ Thông tư số 28/2023/TT-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế Quy

định phạm vi hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và nội dung chuyên môn, nghiệp

vụ của chương trình đào tạo nhân viên viên y tế làm việc tại y tế cơ quan, đơn

vị, tổ chức mà không thành lập cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế Quy

định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Công văn số 313/MT-LĐ ngày 19/6/2023 của Cục Quản lý Môi

trường y tế - Bộ Y tế về việc cập nhật và công bố các cơ sở đào tạo cấp chứng

chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động;

Nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ y tế và người lao động, đáp ứng điều kiện

quy định tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật An toàn Vệ sinh lao động. Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng (sau đây gọi là Trung tâm) thông báo tổ chức

các khoá đào tạo cấp Chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động và huấn

luyện sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc năm 2024, cụ thể như sau:

1. Khoá đào tạo, huấn luyện lần đầu

TT
Tên khoá

học
Đối tượng

Thời

gian

Kinh phí

tối đa/người

học (Vnđ)

Ghi chú

1

Đào tạo cấp

Chứng chỉ

chứng nhận

chuyên môn

về y tế lao

động

Nhân viên y tế cơ

quan, đơn vị, tổ chức

quy định tại các điểm

a, b và d khoản 1 Điều

2 Thông tư

28/2023/TT-BYT ngày

29/12/2023

5 ngày

(40

giờ)

2.350.000

Đào tạo

tại

Trung

tâm

3.500.000
Ngoại

tỉnh

ho
an

pt
-0

6/
03

/2
02

4
14

:2
1:

56
-h

oa
np

t-h
oa

np
t-h

oa
np

t

2

(Xem chi tiết tại phụ

lục 1)

2

Huấn luyện

sơ cứu, cấp

cứu tại nơi

làm việc

Thành viên lực lượng

sơ cấp cứu

2 ngày

(16

giờ)

500.000

Đào tạo

tại

Trung

tâm

750.000
Ngoại

tỉnh

Người lao động

1/4 so với khoá huấn luyện đối

tượng là thành viên lực lượng sơ

cấp cứu

2. Đối với các khoá đào tạo/huấn luyện lại, thời gian và kinh phí tối thiểu

1/2 so với lần đầu.

3. Đối với các khoá đào tạo do các tỉnh/các cơ quan/đơn vị/tổ chức hợp

đồng theo khoá kinh phí được tính cho tối thiểu 30 người và tối đa không quá 50

người/khoá; các khoá huấn luyện do các tỉnh/cơ quan/đơn vị tổ chức hợp đồng

theo khoá kinh phí tuỳ vào đối tượng và số lượng thành viên lực lượng sơ cấp

cứu, người lao động.

Để thực hiện nhiệm vụ chính trị Trung tâm hỗ trợ chi phí đào tạo, huấn

luyện các khoá hợp đồng do các cơ quan/đơn vị/tổ chức địa bàn thành phố Đà

nẵng; thanh toán chi phí phối hợp tổ chức các khoá do Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật các tỉnh đầu mối. Kinh phí trên không bao gồm chi phí ăn ở, đi lại của

học viên.

4. Hướng dẫn đăng ký tham gia khoá đào tạo/huấn luyện:

Học viên tham dự khoá đào tạo/huấn luyện đăng ký qua địa chỉ email:

trakehoachcdc@gmail.com theo mẫu phiếu đăng ký tham gia và gửi hồ sơ bản

cứng khi tham gia hoặc gửi về địa chỉ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố

Đà Nẵng, 118 Lê Đình Lý, phường Vĩnh Trung, quận Thanh Khê, thành phố Đà

Nẵng.

Đăng ký theo cú pháp: Tên khoá học/huấn luyện_Tên học viên

Ví dụ: Chuyên môn y tế lao động_Nguyễn Văn A hoặc Chuyên môn y tế

lao động đào tạo lại_Nguyễn Văn A

Hồ sơ gồm có:

- Phiếu đăng ký tham gia khoá học, mẫu phụ lục đính kèm;

- Bằng cấp chuyên môn và Căn cước công dân, bản công chứng;

ho
an

pt
-0

6/
03

/2
02

4
14

:2
1:

56
-h

oa
np

t-h
oa

np
t-h

oa
np

t

3

- Chứng chỉ Chứng nhận chuyên môn về y tế lao động, bản công chứng

(nếu đăng ký đào tạo lại);

Trung tâm xin thông báo đến quý cơ quan/đơn vị/tổ chức có nhu cầu đăng

ký, thông tin chi tiết vui lòng liên hệ Ths Nguyễn Thị Thanh Trà, phòng Kế

hoạch – Nghiệp vụ, số điện thoại 0983.929.020

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- Các Sở, ban ngành;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tỉnh;

- Ban quản lý các KCN, CCN;

- Các đơn vị y tế và TTYT quận, huyện;

- Các khoa, phòng;

- Lưu: VT, KHNV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoá

ho
an

pt
-0

6/
03

/2
02

4
14

:2
1:

56
-h

oa
np

t-h
oa

np
t-h

oa
np

t

4

Phụ lục 1

QUY ĐỊNH ĐỐI TƯỢNG THAM GIA ĐÀO TẠO

CHUYÊN MÔN Y TẾ LAO ĐỘNG

(Ban hành kèm theo Thông báo số        /TB-TTKSBT ngày      /3/2024 của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng)

Nhân viên y tế cơ quan, đơn vị, tổ chức bao gồm:

1. Nhân viên y tế của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp và các đơn vị,

tổ chức đáp ứng điều kiện quy định tại Phụ lục III và Phụ lục VIII ban hành kèm

theo Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Nội vụ:

có trình độ trung cấp chuyên ngành y trở lên; có kinh nghiệm ít nhất từ 02

năm làm công việc khám, chữa bệnh tại các Bệnh viện, Trung tâm Y tế.

2. Nhân viên y tế cơ sở sản xuất, kinh doanh là người làm công tác y tế

đáp ứng điều kiện quy định tại khoản 3 Điều 37 Nghị định số 39/2016/NĐ-

CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật an toàn, vệ sinh lao động: bác sỹ, bác sỹ y tế dự phòng, cử nhân Điều

dưỡng, y sỹ, Điều dưỡng trung học, hộ sinh viên.

3. Nhân viên y tế tại các cơ sở giáo dục: có trình độ chuyên môn từ y tế từ

trung cấp trở lên.

ho
an

pt
-0

6/
03

/2
02

4
14

:2
1:

56
-h

oa
np

t-h
oa

np
t-h

oa
np

t

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-12-2022-TT-BNV-vi-tri-viec-lam-cong-chuc-lanh-dao-nghiep-vu-chuyen-mon-dung-chung-550261.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-an-toan-ve-sinh-lao-dong-2015-281961.aspx

5

Phụ lục 2

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA ĐÀO TẠO CẤP CHỨNG CHỈ

CHỨNG NHẬN CHUYÊN MÔN Y TẾ LAO ĐỘNG

(Ban hành kèm theo Thông báo số        /TB-TTKSBT ngày      /3/2024 của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng)

Tên cơ quan, đơn vị, tổ chức:

Địa chỉ:

Số lượng đăng ký tham gia:

Tên cán bộ đầu mối liên hệ:        Số điện thoại:

Danh sách đăng ký:

STT Họ tên
Ngày

sinh

Đối tượng

(ghi cụ thể

bs, y sĩ,

khác)

Địa chỉ

email

Số điện

thoại

ho
an

pt
-0

6/
03

/2
02

4
14

:2
1:

56
-h

oa
np

t-h
oa

np
t-h

oa
np

t

6

Phụ lục 3

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA HUẤN LUYỆN SƠ CỨU, CẤP CỨU

TẠI NƠI LÀM VIỆC

(Ban hành kèm theo Thông báo số        /TB-TTKSBT ngày      /3/2024 của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng)

Tên cơ quan, đơn vị, tổ chức:

Địa chỉ:

Số lượng đăng ký tham gia:

Tên cán bộ đầu mối liên hệ:        Số điện thoại:

Danh sách đăng ký:

2. Danh sách thành viên lực lượng sơ cứu

STT Họ và tên Năm sinh
Vị trí việc

làm/Chức vụ

Chữ kí

người tham

gia huấn

luyện

  Nam Nữ

3. Danh sách người lao động

STT Họ và tên Năm sinh
Vị trí việc

làm/Chức vụ

Chữ kí

người tham

gia huấn

luyện

  Nam Nữ

ho
an

pt
-0

6/
03

/2
02

4
14

:2
1:

56
-h

oa
np

t-h
oa

np
t-h

oa
np

t

7

ho
an

pt
-0

6/
03

/2
02

4
14

:2
1:

56
-h

oa
np

t-h
oa

np
t-h

oa
np

t

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T08:58:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Đỗ Ích Thành<thanhdi@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T10:08:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Liên<lient@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T13:18:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoá<hoan3@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T14:51:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<kiemsoatbenhtat@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T14:51:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<kiemsoatbenhtat@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T14:51:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<kiemsoatbenhtat@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T14:51:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<kiemsoatbenhtat@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T14:52:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<kiemsoatbenhtat@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T14:52:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<kiemsoatbenhtat@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T14:52:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<kiemsoatbenhtat@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T14:52:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<kiemsoatbenhtat@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T14:52:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<kiemsoatbenhtat@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!